
Tomsk i : .• томский
POLYTECHNIC ■  ■  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ

UNIVERSITY ШШШ УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ 

г. Томск

Об итогах ХХП Всероссийской конференции-конкурса 
исследовательских работ школьников 
«Юные исследователи -  науке и технике»

В целях усиления агитационной и профориентационной работы среди обучающихся 
7-11 классов и педагогов образовательных организаций Томской области, Сибири, Дальнего 
Востока и других регионов Российской Федерации, в рамках плана мероприятий приемной 
кампании ТПУ-2021, п р и к а з ы в а ю :

1. Подвести итоги Всероссийской конференции-конкурса исследовательских работ 
школьников «Юные исследователи -  науке и технике» (далее Конференция), проведенной в 
соответствии с приказом от 25.02.2021 №56-6/об в период с 26 по 27 марта 2021 года.

2. Признать победителями и призерами I, II, III степени участников на основании решения 
экспертной комиссии Конференции (Приложение №1). Наградить участников Конференции, 
отправив дипломы и грамоты на адреса школ почтой. Разместить на сайте Конференции 
работы всех участников.

3. Объявить благодарность в организации и проведении Конференции (Приложение №2).
4. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий приказ до 

сведения руководителей всех структурных подразделений.
5. Контроль исполнения возложить на исполняющего обязанности начальника отдела 

организации набора Денисевича А.А.

Врио ректора

Исполнитель: Лисичко Е.В. 
тел.+79131136181

2625248



к приказу
ложение №1 

2021 г.

В Конференции приняли участие 418 школьников из 14 регионов: Архангельская 
область (Северодвинск); Иркутская область (Ангарск, Иркутск); Кемеровская область 
(Кемерово, Киселевск, Новокузнецк, Березовский, Юрга, Анжеро-Судженск); Кировская 
область (Кирово-Чепецк); Красноярский край (Ачинск, Красноярск, Железногорск, 
Зеленогорск); Новосибирская область (Новосибирск, Бердск); Омская область 
(рп Таврическое); Пермский край (Пермь); Республика Алтай (Горно-Алтайск); Республика 
Саха (Якутия) (Якутск); Республика Хакасия (Абакан, Черногорск); Республика Чувашия 
(Новочебоксарск); Свердловская область (Екатеринбург); Томская область (Томск, Асино, 
Северск, Стрежевой, Белый Яр, Колпашево, Тегульдет, Зырянское, Александровское, 
Мельникове).

В рамках Конференции была организована работа секций по 11 направлениям: «Физика 
и технический прогресс», «Химия и ее применение», «Математика и ее применение», «Охрана 
окружающей среды», «Информатика и робототехника», «Язык и культура: проблемы 
современного общества», «Экономика, управление и социальное развитие современного 
общества», «Компьютерная графика и дизайн», «Современная техника и технологии: 
пространство проектов НТИ», «Инженерные решения», открытый конкурс по технической 
графике (черчению) «Лаборатория Монжа».

Председатели секций отмечают практическую значимость проведенных исследований, 
высокий уровень большинства докладов. По итогам работы конференции определены 
победители, призеры и номинанты. Сформирован сборник трудов конференции и размещен 
на сайте конференции.

Экспертная комиссия Конференции приняла решение признать победителями и 
наградить дипломами I, II, III степени и грамотами:

Секция «Математика и ее применение»:
Диплом I степени

- Сагитов Даниил, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Кемеровское президентское кадетское училище», 7 класс, г. Кемерово 
Руководитель: Борз дун Ольга Владимировна, учитель математики

Диплом II степени
- Щеголихина Полина, Дубильер Дана, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение лицей при ТПУ г. Томска, 10 класс г. Томск 
Руководитель: Букина Ольга Владимировна, учитель математики

Диплом III степени
- Сливинский Александр, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования г. Иркутска «Центр детского технического творчества», ЧОУ лицей №36 
ОАО РЖД 7 класс, г. Иркутск
Руководитель: Денисова Марина Георгиевна, учитель математики

Секция «Язык и культура: проблемы современного общества»:
Диплом I степени

- Замышевская Арина Александровна, 11 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, г. Томск 
Руководитель: Воспитанюк Анастасия Константиновна, учитель русского языка.

- Лебедева Виктория Денисовна, Хандархаева Виктория Кирилловна, 8 класс, МОУ 
Лицей № 1, Красноярский край, г. Ачинск
Руководитель: Долгих Олеся Михайловна, учитель русского языка и литературы.

2625248



Диплом II степени
- Зазвонова Регина Игоревна, 10 класс, МБНОУ Городской классический лицей, 

г. Кемерово
Руководитель: Торопова Светлана Васильевна, учитель русского языка и литературы 
МБНОУ ГКЛ

-Левина Александра Романовна, 10 класс, МБОУ «Лицей имени Алексея Геннадьевича 
Баженова» г. Черногорск
Руководитель: Савилова Анна Валерьевна, учитель 

Диплом III степени
- Купчинский Владислав Андреевич, 11 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, г. Томск 

Руководитель: Климентьева Маргарита Федоровна, учитель литературы, кандидат 
филологических наук.

- Фомина Ксения Александровна, 10 класс, МБОУ Лицей при ТПУ г. Томск 
Руководитель: Чермянина Анжелика Анатольевна, учитель русского языка и 
литературы.

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»
- Целищева Татьяна Александровна, 8 класс, МАОУ Гимназия № 29, г. Томск. 

Руководитель: Плотер Наталия Адольфовна, учитель английского языка.
- Андина Мария Николаевна, 9 класс, МАОУ Гимназия № 5, г. Пермь.

Руководитель: Симпатова Валерия Евгеньевна, учитель русского языка и литературы.
Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»

- Журавлева Полина Сергеевна, 10 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, г. Томск 
Руководитель: Климентьева Маргарита Федоровна, учитель литературы, кандидат 
филологических наук

- Андреева Алина Александровна, 8 класс, МАОУ Гимназия № 2, Томская область, 
г. Асино Томской области.
Руководитель: Чумакова Галина Александровна, библиотекарь, Андреева Марина 
Ивановна, учитель географии, МАОУ гимназии №2 г. Асино Томской области.

Г рамота в номинации «Лучший эксперимент»
- Питерский Павел Павлович, 10 класс, МБОУ Лицей при ТПУ, г. Томск.

Руководитель: Чермянина Анжелика Анатольевна, учитель русского языка и 
литературы.

- Корнилова Наталья Александровна, 11 класс, МАОУ политехнический лицей, 
Республика Саха (Якутия) г. Якутск.
Руководитель: И-Е-Ун Вероника Владимировна, учитель английского языка.

Грамота в номинации «Дебют в исследовательской деятельности»
- Мелехина Александра Ильинична, 9 класс, МАОУ Гимназия N 5, г. Пермь. 

Руководитель: Симпатова Валерия Евгеньевна, учитель русского языка и литературы.
- Никитенко Полина Евгеньевна, 8 класс, МОУ Лицей № 1, Красноярский край, 

г. Ачинск.
Руководитель: Долгих Олеся Михайловна, учитель русского языка и литературы.

Секция «Экономика, управление и социальное развитие современного общества» 
Диплом I степени

- Пынько Даниил Алексеевич, 11 класс, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «СОШ № 167», г. Зеленогорск 
Руководитель: Порошина Елена Александровна

Г рамота в номинации «Лучшее оформление презентации»
- Казакова-Казаковская Валентина Алексеевна, 10 класс, МБОУ ДО ЦДОД, г. Кемерово

2625248



Секция «Информатика и робототехника»:
Диплом I степени

- Москаленко Александр, Гордеев Кирилл, Обходимов Андрей, 11Д класс, МАОУ КУГ 
“Универе” № 1 г. Красноярск
Руководитель: Вахитова Е. Ю., учитель информатики МАОУ КУГ “Универе” № 1 

г. Красноярск
- Кузнецов Даниил Андреевич, 10 класс, МОУ Лицей №1, г. Ачинск 

Руководитель: Попов Михаил Викторович, учитель информатики

Диплом II степени
- Яковлев Павел Андреевич, 10 класс, Нетиповое муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Анжеро-Судженского городского округа 
«Гимназия №11», г. Анжеро-Судженск
Руководитель: Мангазеев Александр Юрьевич, учитель высшей категории, 
программист, тиктокер, пасечник, стример, магистрант ТГУ

- Ушаков Фёдор Андреевич, Волжин Никита Вячеславович, 10 класс, Муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Буркатовская Юлия Борисовна, учитель информатики

Диплом III степени
- Горст Артём Нурмухаммедович, 10 класс, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей при ТПУ», г. Томск
Руководитель: Буркатовская Юлия Борисовна, Отделение информационных 
технологий: доцент ТПУ

- Якимипшна Анна Петровна, 10 класс, Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №2 
с. Александровское Александровского района Томской области 
Руководитель: Баротов Н. М, учитель физики и робототехники

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»
- Воронкова Валерия, Комосский Егор, Марценюк Георгий, Поляков 

Павел, Попов Данила, Толстошеев Дмитрий, 10 класс, МБНОУ "ГКЛ", г. Кемерово 
Руководитель: Кутихин Антон Геннадьевич, ГБУЗ КККД, кандидат медицинских наук.

Г рамота в номинации «Лучший эксперимент»
- Дранов Денис Анатольевич, 7 класс, Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7» г. 
Колпашево Томской области
Руководитель: Чипизубова Любовь Владимировна, педагог дополнительного 
образования.

Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»
- Вершинин Никита Алексеевич, 11 класс, МБОУ Лицей № 3, г. Иркутск 

Руководитель: Вайншенкер Анна Борисовна, учитель информатики и ИКТ
Г рамота в номинации «Дебют в исследовательской деятельности»

- Андреев Артемий Романович, 7 класс, МБУДО ЦДТТ, МАОУ Лицей ИГУ, г. Иркутск 
Руководители: Попов Артём Андреевич, специалист ООО Траснефть-технологии; 
Рейнгольд Григорий Борисович педагог дополнительного образования.

2625248



Секция «Охрана окружающей среды»:
Диплом I степени

- Сидоров Максим Вадимович, 9 класс, МОУДО "ДЭБЦ" г. Стрежевой 
Руководитель: Фоменко Светлана Александровна, методист, п.д.о.

- Климовских Никита Владимирович, 10 класс, МАОУ ДО Центр творчества детей и 
молодёжи, Томская область, г. Асино
Руководитель: Пирогов Виталий Николаевич, педагог дополнительно образования

- Метальникова Надежда Максимовна, 11 класс, МБОУ Лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Усова Надежда Терентьевна, к.т.н., учитель химии

- Юрьева Мария Дмитриевна, 11 класс, МБОУ Лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Ротарь Ольга Васильевна, старший научный сотрудник, к.х.н, НИИ 
ТПУ

Диплом II степени
- Усманова Лилия Рифовна, 8 класс, МКОУ «Тегульдетская СОШ»

Руководитель: Ильяшевич Владимир Михайлович, учитель биологии
- Басалаева Милиса Сергеевна, Назарова Юлия Игоревна, 11 класс, МАОУ лицей №7 

г. Томск
Руководитель: Ротарь Ольга Васильевна, Старший научный сотрудник Отделения 
химической инженерии НИТПУ, к. х. н

- Кузнецов Михаил Николаевич, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ 
Руководитель: Усова Надежда Терентьевна, к.т.н., учитель химии

- Лихачева Александра Михайловна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ г. Томска 
Руководитель: Усова Надежда Терентьевна, учитель химии

- Михно Илья Вячеславович, 11 класс, МБОУ Лицей № 174, МБУ ДО "ЦО 
"Перспектива", Красноярский край, г. Зеленогорск
Руководитель: Стародубцева Жанна Алексеевна, педагог дополнительного 
образования, зам. директора по УВР 

Диплом III степени
- Ильяшевич Илья Владимирович, 8 класс, МКОУ «Тегульдетская СОШ» 

Руководитель: Ильяшевич Владимир Михайлович, учитель биологии
- Кологривов Григорий Сергеевич, 11 класс, МАОУ гимназия №2 г. Асино Томская 

область Руководитель: Тихонова Светлана Александровна учитель биологии
- Лужайцева Анастасия Владимировна, 10 класс, МАОУ-СОШ №1 г. Асино Томская 

область Руководитель: Василенко Елизавета Михайловна, учитель биологии и 
экологии

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»
- Шапоренко Диана Александровна, 8 класс, МАОУ СОШ "Перспектива" г. Томск 

Руководитель: Комаров Константин Муслимович, преподаватель биологии
- Юнусов Марат Даниярович, 10 класс, МОУ СОШ №5 г. Стрежевой 

Руководитель: Сизова Любовь Николаевна, педагог дополнительного образования
- Булгакова Алёна Олеговна, 10 класс, МБОУДО «ЦДОД им. В. Волошиной» 

г. Кемерово
Руководитель: Аверина Екатерина Павловна, педагог дополнительного образования 

Грамота в номинации «Лучший эксперимент»
- Красильникова Екатерина Сергеевна, 9 класс, МБОУДО «Ц ДОД им. В. Волошиной» 

г. Кемерово
Руководитель: Аверина Екатерина Павловна, педагог дополнительного образования

- Иванов Дмитрий, Гудков Андрей, 11 класс, МАОУ «Гимназия №13 «Академ» 
г. Красноярск
Руководитель: Герасимова Нина Дмитриевна, учитель физики

2625248



Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»
- Смолянинова Яна Валерьевна, 8 класс, МАОУ лицей №51 г. Томск 

Руководитель: Еремина Оксана Сергеевна, учитель географии
- Дель Ариадна Юрьевна, Пушкарев К.А., Соловьёва Е.А., 10 класс, Лицей при ТПУ 

г. Томска
Руководитель: Таловская Анна Валерьевна, доцент ОТ ИШПР ТПУ, к.г.-м.н.

Г рамота в номинации «Дебют в исследовательской деятельности»
- Денисенко Елизавета Евгеньевна, Петрова Елена Александровна, 7 класс, МАУДО 

Районный дом творчества, Томская область, Верхнекетский район, р.п. Белый Яр 
Руководитель: Пурнак Любовь Владимировна, педагог дополнительного образования

- Симонцев Влад 10 класс, Лицей при ТПУ г. Томска
Руководитель: Осипова Нина Александровна, доцент ОТ ИШПР ТПУ, к.х.н.

Секция «Физика и технический прогресс»
Диплом I степени

- Баталов Алексей Андреевич, 10 класс, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Кнышев Владимир Владимирович, инженер-исследователь ТПУ

- Иванова Нина, 11 класс, «РосАтом» класса МАОУ «Ангарский лицей №2 им.
М.К. Янгеля»
Руководитель: Капутская Елена Ильинична, учитель физики высшей категории 
МАОУ «Ангарский лицей №2 им. М.К. Янгеля»

- Воронин Вячеслав, 8 класс, Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение лицей №7
Руководитель: Василенко Галина Анатольевна, МАОУ лицей №7, учитель физики, 
г. Томск

- Кислиденко Владимир Юрьевич, 6 класс, МАОУ «Ангарский лицей №2 им.
М.К. Янгеля»,
Руководитель: Гончарова Наталья Владимировна, учитель физики 

Диплом II степени
- Воропаева Анастасия, 10 класс, Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 14”, г. Кемерово 
Руководитель: Шампоров Павел Анатольевич, учитель физики

- Моисеева Дарья, 11 класс, МАОУ Сибирский лицей, г. Томск
Руководитель: Галушина Татьяна Юрьевна, доцент кафедры астрономии и 
космической геодезии ФФ ТГУ

- Мухаметшин Эльдар, 11 класс, Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Зырянская средняя общеобразовательная школа», Зырянский район с. 
Зырянское
Руководитель: Шлюнько Анатолий Георгиевич, учитель физики

- Капля Иван, Коротецкий Максим, Щукин Владислав, 9 класс, Муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение лицей № 7, г. Томск 
Руководитель: Василенко Галина Анатольевна, учитель физики

- Маслов Алексей, 8 класс, Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Лицей №1», г. Ачинск
Руководитель: Неро да Ирина Павловна, учитель физики

2625248



Диплом III степени
- Животов Илья, 10 класса РосАтом, МАОУ «Ангарский лицей №2 им. М.К. Янгеля» 

Руководитель: Капутская Елена Ильинична, учитель физики высшей категории, 
МАОУ «Ангарский лицей №2 им. М.К. Янгеля»

- Басин Александр Михайлович, ученик МАОУ "Ангарский лицей №2 имени 
М.К. Янгеля"
Научный руководитель: Капутская Елена Ильинична, учитель МАОУ "Ангарский
лицей №2 имени М.К. Янгеля"

- Палехин Кирилл, 11 класс, Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 5 с углубленным изучением отдельных предметов 
городского округа Стрежевой
Руководитель: Голещихина В.А., учитель технологии, Вольская О.Н учитель физики.

- Молокова Елена, Молокова Елизавета, МАОУ Гимназия №13 «Академ», 9 класс г. 
Красноярск
Руководитель: Герасимова Нина Дмитриевна, учитель физики

- Чубаров Степан, 8 класс, МАОУ «Ангарский лицей №2 им. М.К. Янгеля» 
Руководитель: Шаповалова А.А., учитель физики

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»
- Дейнинг Андрей Александрович, МБОУ лицей при ТПУ г. Томска 

Руководитель: Артемова Наталья Дмитриевна
- Илюшина Маргарита Романовна, 7 класс, Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №2 с. 
Александровское Александровского района Томской области 
Руководитель: Баротов Н. М, учитель физики и робототехники

Грамота в номинации «Лучший эксперимент»
- Лобова Ольга, 10 класс, Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 15», г. Березовский, Кемеровская область 
Руководитель: Левицкая Елена Викторовна, учитель физики, информатики и ИКТ 
Обухова Кристина, Создание фотоаппарата.Пинхол.10 класс, МБОУ Лицей при ТПУ

- Бегунов Егор Ринатович, 9 класс, МАОУ Ангарский лицей №2, им. М.К. Янгеля 
Иркутской области, г. Ангарск
Руководитель: Гончарова Наталья Владимировна, учитель физики

- Исаева Ксения Сергеевна, По дымов Николай Евгеньевич, Мокрецкая Татьяна 
Дмитриевна, 8 класс, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №2 с. Александровское Александровского района 
Томской области с. Александровское Александровского района Томской области 
Руководитель: Баротов Нодирбек Муродиллоевич, учитель физики и робототехники

Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»
- Чубик Артём, 10 класс, Муниципальное бюджетное автономное учреждение Лицей при 

ТПУ, г. Томск
Руководитель: Мурашкина Татьяна Леонидовна, к.ф.-м. наук

- Жук Анна Дмитриевна, МАОУ лицей №3 
Руководитель: Гочачко Наталья Павловна, учитель физики

Г рамота в номинации «Дебют в исследовательской деятельности»
- Конева Елизавета, 6 класс, МБОУ Академический лицей им. Г. А. Псахье г. Томск 

Руководитель: Филатова Надежда Олеговна, к.п.н., учитель физики

2625248



Секция «Химия и ее применение»
Диплом I степени

- Камынин Денис Анатольевич, 10 класс, МБОУ Лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководители: Трусова Марина Евгеньевна, д.х.н. ИШХБМТ ТПУ, Никифорова 
Ксения Алексеевна, ИШХБМТ ТПУ

Диплом II степени
- Ошкин Дмитрий Алексеевич, 10 класс, МБОУ Лицей при ТПУ, г.Томск Руководитель: 

Годымчук Анна Юрьевна, доцент ТПУ, Юдникова Арина Александровна, магистрант 
ТПУ.

- Гензе Вадим Андреевич, Брюханцева Ульяна Егоровна, 10 класс, МБОУ Лицей при 
ТЕГУ, г. Томск
Руководитель: Меретин Алексей Сергеевич, учитель химии, магистр 2 курса 
химического факультета ТГУ.

Диплом III степени
- Шамигов Илья Фёдорович, 10 класс, МАОУ СОШ № 14, г. Кемерово 

Руководитель: Самчинская Екатерина Сергеевна, учитель химии.
- Демина Дарья Ивановна, Рожанская Светлана Александровна, 10 класс, МОУ Лицей 

№ 1, Красноярский край, г. Ачинск
Руководители: Волынкина Валентина Эдуардовна, учитель химии МОУ Лицей № 1, 
Дерягина Нина Владимировна, старший преподаватель базовой кафедры химии и 
технологии природных энергоносителей и углеродных материалов ИНиГ СФУ г. 
Красноярск.

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»

- Савкина Эвелина Станиславовна, 11 класс, МАОУ Школа «Перспектива», г. Томск 
Руководитель: Плотников Евгений Владимирович, учитель биологии

Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»
- Румянцева Анна Андреевна, 10 класс, МБОУ Лицей при ТПУ, г. Томск 

Руководитель: Трусова Марина Евгеньевна, Исследовательская школа химических и 
биомедицинских технологий: директор; профессор; Никифорова Ксения Алексеевна, 
Исследовательская школа химических и биомедицинских технологий: Инженер- 
исследователь.

Грамота в номинации «Лучший эксперимент»
- Аржанникова Дарья Дмитриевна, 10 класс, МБОУ Лицей при ТПУ, г. Томск 

Руководитель: Антонкин Никита Сергеевич, Исследовательская школа химических и 
биомедицинских технологий: инженер.

Г рамота в номинации «Дебют в исследовательской деятельности»
- Гопиенко Ксения Андреевна, 8 класс, МОУ Лицей № 1, Красноярский край, г. Ачинск 

Руководитель: Хмелева Людмила Владимировна, учитель химии

Секция «Компьютерная графика и дизайн»

Диплом I степени
- Пшеничный Дмитрий Андреевич, 10 класс, МБОУ Лицей № 15, Кемеровская область, 

г. Березовский
Руководитель: Левицкая Елена Викторовна, учитель физики, информатики и ИКТ

2625248



Секция «Современная техника и технологии: пространство проектов НТИ» 
Диплом I степени

- Федоровский Кирилл Романович, Новиков Михаил Тимофеевич, Аракелян Арина 
Артуровна, МБОУ «Северская гимназия» г. Северск, 11 класс, МАОУ Школа «Эврика 
развитие», г. Томск, 8 класс, МАОУ Гимназия № 24, 9 класс
Руководитель: Костюченко Тамара Георгиевна, Детский технопарк «Кванториум», 
тьютор

- Каретников Арсений Иванович, Крючков Тимофей Дмитриевич, МАОУ школа 
"Перспектива", г. Томск
Руководитель: Плотников Евгений Владимирович, МАОУ школа "Перспектива", 
г. Томск

- Ежова Инга Дмитриевна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, Детский технопарк 
«Кванториум», г.Томск
Руководитель: Осинцев Артем Викторович, Детский технопарк «Кванториум», 
г. Томск, педагог дополнительного образования

- Хусаинов Арсений Вячеславович, Глотова Татьяна Андреевна, Килимник Анна 
Евгеньевна, Лазарев Егор Федорович, Лилун Владислав Игоревич, Медведев Сергей 
Олегович, ДТ «Кванториум» СвДЖД г. Екатеринбург
Руководитель: Князева Ирина Васильевна, ДТ "Кванториум" СвДЖД, Мусиенко 
Ростислав Сергеевич, педагог VRYAR квантума 

Диплом II степени
- Булычев Александр Андреевич, Максимов Марк Максимович, АНО ДО «Детский 

технопарк «Кванториум»
Руководитель: Стасевский Виктор Игоревич, Детский технопарк «Кванториум, 
педагог дополнительного образования

- Кулаков Никита Викторович, 11 класс, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей г. Кирово-Чепецка Кировской области» 
Руководитель: Фирюлина Надежда Витальевна, МБОУ «Лицей города Кирово- 
Чепецка Кировской области»

- Бельский Александр Николаевич, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Меретин Алексей Сергеевич, МБОУ «Лицей при ТПУ», учитель химии

Диплом III степени
- Верхорубов Даниил Алексеевич, Усачева Юлия Максимовна, Терехова Александра 

Сергеевна, МАОУ СОШ №65 г. Томск, 10 класс, МБОУ «Северская гимназия»,
г. Северск, 9 класс, МБОУ «Северская гимназия», г. Северск, 10 класс 
Руководитель: Костюченко Тамара Георгиевна, Детский технопарк «Кванториум, 
тьютор

- Чалмова Ирина Алексеевн, Пупышева Наталия Романовна, Детский технопарк 
«Кванториум», г. Томск
Руководитель: Ковалева Алина Леонидовна, Детский технопарк «Кванториум», 
г. Томск, педагог дополнительного образования

- Васильев Иван Романович, 9 класс, МАОУ гимназия № 56, г. Томск 
Руководитель: Клесова Надежда Николаевна, МАОУ Гимназия №56, г. Томск, 
учитель информатики

Грамота в номинации «Дебют в исследовательской деятельности»
- Ронжин Михаил Иванович, 7 класс, МАОУ Средняя общеобразовательная школа 

№23, г. Томск
Руководитель: Стасевский Виктор Игоревич, Детский технопарк «Кванториум, 
педагог дополнительного образования

2625248



- Косинов Даниил, Шеломинский Адам, 8 класс, МАОУ «Санаторно-лесная школа», 
г. Томск
Руководитель: Уваров Петр Кириллович, МАОУ «Санаторно-лесная школа», 
г. Томск, педагог дополнительного образования

- Крылов Даниил, Мышкин Максим, 8 класс, МАОУ «Санаторно-лесная школа», 
г. Томск
Руководитель: Уваров Петр Кириллович, МАОУ «Санаторно-лесная школа», 
г. Томск, педагог дополнительного образования

- Крючков Максим, Косинов Даниил, 8 класс, МАОУ «Санаторно-лесная школа», 
г. Томск
Руководитель: Уваров Петр Кириллович, МАОУ «Санаторно-лесная школа», 
г. Томск, педагог дополнительного образования

- Горюнов Артем Алексеевич, 4 класс, МАОУ СОШ № 43, г. Томск 
Руководитель: Абрамов Иван Викторович, Школа цифровых технологий, г. Томск

- Шукшина Валерия Владимировна, 8 класс, МКОУ СОШ №1 с. Мельникове, Томская 
область
Руководитель: Михайлов Денис Вадимович, Детский технопарк «Кванториум», 
г. Томск, педагог дополнительного образования 

Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»
- Федоровский Кирилл Романович, Новиков Михаил Тимофеевич, Аракелян Арина 

Артуровна, МБОУ «Северская гимназия» г. Северск, 11 класс, МАОУ Школа «Эврика 
развитие», г. Томск, 8 класс, МАОУ Гимназия № 24, 9 класс
Руководитель: Костюченко Тамара Георгиевна, Детский технопарк «Кванториум, 
тьютор

- Беляков Владислав Игоревич, Березкин Никита Алексеевич, Климешин Егор 
Романович, Лыга Богдан Игоревич, Семирикова Ирина Александровна, 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа №19 г. Томска
Руководитель: Дымов Михаил Евгеньевич, МАОУ СОШ №19 г. Томска

- Олейникова Полина Юрьевна, Авдюшева Ангелина Александровна, Ветров Виктор 
Максимович, Сайберт Софья Михайловна, Третьяк Никита Сергеевич, Штарк Максим 
Иванович, МАОУ СОШ №19 г. Томска
Руководитель: Пушкарев Михаил Сергеевич, МАОУ СОШ №19 г. Томска, учитель 
информатики

Г рамота в номинации «Лучшее устное выступление»
- Булычев Александр Андреевич, Максимов Марк Максимович, АНО ДО «Детский 

технопарк «Кванториум», г. Томск
Руководитель: Стасевский Виктор Игоревич, Детский технопарк «Кванториум, 
педагог дополнительного образования

- Сайберт Софья Михайловна, Корецкий Алексей Олегович, Моногова Анастасия 
Михайловна, Печерская Арина Дмитриевна, г. Новосибирск, г. Томск,
г. Новосибирск, г. Москва
Руководитель: Пушкарев Михаил Сергеевич, МАОУ СОШ № 19 г. Томска

- Пирожков Максим Игоревич, 9 класс, ДТ "Кванториум" СвДЖД, г. Екатеринбург 
Руководители: Князева Ирина Васильевна, педагог по техническому английскому, 
Сергеев Александр Сергеевич, педагог энерджиквантума

Г рамота в номинации «Лучший эксперимент»
- Костевич Лев Денисович, Верхорубов Даниил Алексеевич, МБОУ «Лицей при ТПУ» 

г. Томск, 10 класс, МАОУ СОШ №65, г. Томск, 10 класс

II1IIIIIIIIIIIIIIII
2625248



Руководитель: Костюченко Тамара Георгиевна, Детский технопарк «Кванториум», 
тьютор
Синько Дмитрий Денисович, Мякишев Г.А., Плотников Е.В., МАОУ школа 
«Перспектива», г.Томск
Руководитель: Плотников Евгений Владимирович, МАОУ школа "Перспектива", г. 
Томск

- Квасов Кирилл Андреевич, Демченко Семен Дмитриевич, Шаманаев Александр 
Сергеевич, МАОУ гимназия № 13 г. Томска
Руководитель: Загайнов Игорь Андреевич, Детский технопарк «Кванториум», 
г. Томск, педагог дополнительного образования

Секция «Инженерные решения»

Диплом I степени
- Борзилова Элина Александровна, 11 класс, МАОУ Школа «Перспектива», г. Томск 

Руководитель: Плотников Евгений Владимирович, учитель биологии.
Диплом II степени

- Кравченко Ольга Николаевна, 10 класс, МБОУ Лицей при ТПУ, г. Томск 
Руководитель: Першина Александра Геннадьевна, ЦНИЛ, старший научный

сотрудник.
Диплом III степени

- Боянгина Ксения Евгеньевна, 11 класс, МАОУ Школа «Перспектива», г. Томск 
Руководитель: Плотников Евгений Владимирович, учитель биологии.

Грамота в номинации «За нестандартность мышления»
- Хурматуллин Тимур Расимович, 7 класс, МОУ СОШ № 5, Томская область, 

г. Стрежевой
Руководитель: Голещихина Валентина Александровна, учитель технологии.

Г рамота в номинации «За практическое внедрение интернета-вещей»
- Жерносек Вадим, Эшматов Акмальбек, 10 класс, МОУ Лицей № 1, Красноярский край, 

г. Ачинск
Руководитель: Попов Михаил Викторович, учитель информатики.

Секция «Лаборатория Монжа»

Диплом I степени:
- Артыкова Малика Ойбековна, 10 класс, МАОУ СОШ № 67г.Томска 

Руководитель: Мандзий Валентина Александровна, учитель.
- Трегубов Давид Русланович, 8 класс, МАОУ СОШ № 14 им А.Ф. Лебедева г. Томска 

Руководитель: Самолюк Надежда Геннадьевна, педагог дополнительного образования 
МАОУ СОШ №16 г. Томска, структурное подразделение «Наша гавань».

Диплом II степени:
- Шалютова Виолетта Дмитриевна, 11 класс, МАОУ СОШ № 43г.Томска 

Руководитель: Поддубнова Ольга Николаевна, учитель
-  Владимиров Александр Константинович, 9 класс, МАОУ СОШ № 14 им 

А.Ф. Лебедева г. Томска
Руководитель: Самолюк Александр Анатольевич, учитель МАОУ СОШ № 14 им 
А.Ф Лебедева г. Томска

lllllllllil
2625248



Диплом III степени:
- Конарёва Екатерина Олеговна, 11 класс, МАОУ СОШ № 67 г. Томска 

Руководитель: Мандзий Валентина Александровна, учитель.
- Калинин Александр Евгеньевич,! 1 класс, МАОУ СОШ № 43 г. Томска 

Руководитель: Поддубнова Ольга Николаевна, учитель
- Степанов Тимофей Денисович, 8 класс, МАОУ СОШ № 67 г. Томска 

Руководитель: Мандзий Валентина Александровна, учитель.
- Гензе Дарья Леонидовна, 8 класс, МАОУ Гимназия № 56 г. Томска 

Руководитель: Мащенко Ольга Анатольевна, учитель
Грамота в номинации «Пространственное воображение»

- Тарабыкина Мария Сергеевна, 8 класс, МАОУ СОШ № 67 г. Томска 
Руководитель: Мандзий Валентина Александровна, учитель.

- Парахин Вячеслав Дмитриевич, 11 класс, МАОУ СОШ № 43 г. Томска 
Руководитель: Поддубнова Ольга Николаевна, учитель

- Рудченко Анастасия Олеговна, 10 класс, МАОУ СОШ № 16 г. Томска 
Руководитель: Васильева Марианна Олеговна, учитель

Грамота в номинации «Графическое оформление»
- Золотарёва Вера Борисовна, 8 класс, МАОУ Гимназия № 56 г.Томска 

Руководитель: Мащенко Ольга Анатольевна, учитель.



к приказу № / от7  Q y -y . 2021 г.

За плодотворную работу в организации и проведении Конференции объявить 
благодарность:
Лисичко Елене Владимировне, зам. начальника ООН, доценту ОЕН ШБИП;
Созорову Антону Николаевичу, начальнику отдела мультимедийных комплексов.

2625248



Лист согласования документа 'Приказ 2625248 (06.04.2021)'

Коаткое содеожание ■ итогах XXII Всероссийской конференции-конкурса исследовательских работ школьников «Юные 
^ д р исследователи -  науке и технике»

Врио ректора (Ректорат) согласен 14.04.2021 22:40 Яковлев А. А.

Заместитель проректора по 
организационному и социальному 
развитию - начальник управления 
по работе с персоналом (УРП)

согласен (с 
замечаниями)

Замечания: предлагаю Благодарность 
Денисевичу А.А. объявить по окончании

приемной кампании (см. прил.2). Минина КХ В.

14.04.2021 10:23 (J / 7

Проректор по образовательной 
деятельности (УОД) согласен 12.04.2021 19:31 Соловьев М. А.

Ассистент (ОЯТЦ) согласен 12.04.2021 14:50 Денисевич А. А.

Начальник отдела (ОД) согласен 12.04.2021 12:57 Ильиных Е. В.

Исполнитель: Шабаловская О. В. (вн. тел. 5039)

2625248


